[image: ГЕРБЭАО1111]
Ванаварский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

5 созыв		                                    № 1300                                                    с. Ванавара
очередная 26 сессия
 «27» октября 2021г.

Об утверждении Положения о порядке оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,
  в муниципальном образовании сельское  поселение село Ванавара

В целях совершенствования поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании сельское поселение село Ванавара, в соответствии с  положениями Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; Федерального  закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;
Федерального закона от 22.07.2007 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Закона  Красноярского края  от 04.12.2008  № 7-2528  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае»;  Устава сельское поселение село Ванавара, Ванаварский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.  Утвердить  Положение о порядке оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в муниципальном образовании сельское  поселение село Ванавара  (приложение № 1).
2.  Отменить  Решение  №  365 от 15.07.2010  «Об утверждении Положения «Об имущественной поддержке субъектом  малого и среднего предпринимательства в сельском поселении село Ванавара»».
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования в  печатном органе средстве массовой информации села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края (Ванаварский информационный вестник).

И.о. Председателя Совета депутатов                        п/п                Е.М. Макарова

[bookmark: _GoBack]Глава села  Ванавара                                   п/п                                  А.А. Зарубин

                                                                                                                                                      Приложение № 1
                                                                                                                                        к  Решению Ванаварского
сельского Совета депутатов
  от  27.10.2021 № 1300
Положение о порядке оказания имущественной поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
в муниципальном образовании сельское  поселение село Ванавара
1. Общие положения
1.1. Положение о порядке оказания имущественной поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в муниципальном образовании сельское  поселение село Ванавара  (далее - Положение)  определяет  разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»  (далее – Закон  № 209-ФЗ);
- Федеральным законом от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;
- Федеральным законом от 22.07.2007 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 26.07. 2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
-  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-  Законом  Красноярского края  от 04.12.2008  № 7-2528  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае»;
- Уставом сельское поселение село Ванавара.
1.2. Основные принципы оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятым:
- заявительный порядок обращения за оказанием поддержки;
- доступность мер поддержки для всех субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых;
- оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и настоящим Положением;
-  открытость процедур оказания поддержки.
1.3. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - Поддержка)  осуществляется в виде передачи им в аренду муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение село Ванавара, на возмездной основе по льготным ставкам арендной платы.
1.4. В аренду  на льготных  условиях  передается  имущество, находящееся в собственности муниципального образования сельское поселение село Ванавара, учтенное  в  перечне  имущества,  предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого  и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - Перечень).
1.5.  Порядок  формирования, ведения и обязательного опубликования перечня  имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение село Ванавара, предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим  «Налог  на  профессиональный  доход» утверждается  Решением  Ванаварского  сельского Совета депутатов.
1.6. Порядок передачи  в аренду на льготных  условиях включенного в Перечень имущества  утверждается  Решением  Ванаварского  сельского Совета депутатов.
1.7. Основные понятия:
- субъекты малого и среднего предпринимательства - потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также индивидуальные предприниматели и крестьянские (фермерские) хозяйства, соответствующие критериям, установленным  ст. 4 Закона № 209-ФЗ;
- инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства - система коммерческих и некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) для осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд при реализации муниципальных программ (подпрограмм), обеспечивающих условия  для  создания  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства, и для оказания им поддержки;
- самозанятые - физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

2. Порядок и  условия  оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
в  сельском  поселении  село  Ванавара
2.1. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  (далее - Поддержка), осуществляется органами местного самоуправления сельского поселения село Ванавара в виде передачи в аренду (в пользование) муниципального имущества, в том числе земельных участков (за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства), зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в соответствии с муниципальной  программой «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края».
Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.
2.2. Субъект  права,  относящийся  к  субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,  имеет право обратиться в Администрацию села Ванавара с заявлением о предоставлении ему Поддержки, предусмотренной  Положением.
2.3. В заявлении о предоставлении Поддержки указывается:
- для юридического лица - наименование, организационно-правовая форма, местонахождение;
-для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), место жительства, данные документа, удостоверяющего личность;
- вид деятельности; предполагаемое целевое использование объекта; местоположение и площадь объекта муниципального имущества.
2.4.  К заявлению о предоставлении Поддержки прилагаются следующие документы:
- документы, подтверждающие соответствие субъекта малого и среднего предпринимательства условиям, установленным ст. 4 Закона № 209-ФЗ;
- копии учредительных документов - для юридического лица;
- копии документов, подтверждающих полномочия представителя заявителя, действующего на основании доверенности;
- документы, подтверждающие полномочия руководителя юридического лица или иного лица, действующего на основании устава;
- копия свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица (для юридических лиц) или в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуального предпринимателя);
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- копии бухгалтерской и налоговой отчетности за предшествующий календарный год, предусмотренной действующим законодательством Российской Федерации;
- справка о средней численности работников за предшествующий календарный год, подписанная руководителем и заверенная печатью.
 В рамках межведомственного информационного взаимодействия Администрация села Ванавара запрашивает в отношении заявителя (юридического лица или индивидуального предпринимателя):
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц); выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей).
Документы, запрашиваемые Администрацией села Ванавара  в рамках межведомственного информационного взаимодействия, заявитель вправе предоставить по собственной инициативе.
2.5. Заявление о предоставлении имущественной поддержки рассматривается комиссией по вопросам  оказания поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства.
2.6. Поддержка  предоставляется  с  соблюдением  следующих  условий:
- заявитель является субъектом малого и среднего предпринимательства за исключением организаций, указанных  в  ч. 3 ст.14 Закона № 209-ФЗ, организацией, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- муниципальное имущество, испрашиваемое в аренду, включено в утвержденный Перечень;
- у заявителя отсутствует задолженность по арендной плате и пеням по ранее заключенному договору аренды.
2.7. Основания для отказа в предоставлении Поддержки:
а) заявителем не представлены документы, определенные п. 2.4 Положения, или представлены недостоверные сведения и документы;
б)   не выполнены условия, указанные  в  п. 2.6  Положения.
2.8. Заявитель должен быть проинформирован о принятом решении в течение двух рабочих дней со дня его принятия.
2.9. Решение о предоставлении Поддержки субъекту малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства принимается в виде постановления Администрации села Ванавара.

3. Условия и порядок оказания поддержки физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный  доход»
3.1. Физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – самозанятые), вправе обратиться в Администрацию села Ванавара за оказанием поддержки, предусмотренной статьями 17–21, 23, 25 Закона № 209-ФЗ  (далее – Поддержка самозанятым).
3.2. Мероприятия по Поддержке самозанятым определяются  муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края».
3.3. Поддержка самозанятым оказывается при соблюдении следующих условий:
- осуществление на территории села Ванавара деятельности и (или) нахождение имущества, доход от которых признается профессиональным доходом в соответствии с Федеральным законом от 27.11.2018 года № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;
- осуществление  деятельности, в связи с которой ему предоставлен специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
3.4. К заявлению о предоставлении Поддержки самозанятым прилагаются документы:
- копия паспорта;
- справка налогового органа о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход.
3.5. Заявление о предоставлении имущественной Поддержки самозанятым,  документы  рассматриваются комиссией по вопросам  оказания поддержки  субъектам малого и среднего предпринимательства.
3.6. Комиссия  принимает одно из следующих решений:
- об оказании поддержки;
- об отказе в оказании поддержки.
3.7. Основаниями отказа в оказании Поддержки самозанятым являются следующие обстоятельства:
а) не представлены документы, предусмотренные п. 3.4 Порядка;
б) представлены недостоверные сведения и документы;
в) не выполнены условия оказания поддержки, предусмотренные пунктом 3.3  Порядка;
г) ранее в отношении самозанятого было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли.
3.8. Заявитель должен быть проинформировано о принятом решении в течение двух рабочих дней со дня его принятия.
3.9. Решение о предоставлении Поддержки самозанятым принимается в виде постановления Администрации села Ванавара.

image1.jpeg